

WYDAWCA
 WYDAWCA: J. J. J. J. J.
 WARSZAWA 55 070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata w
 rocz. miesięcznie
zł. 2.00
 Adres administracji: Pils-
 kiego Nr 8, telefon 4-
 telefon redakcji 6-92,
 telefon redakcji nocne
 i drukarni 4-94.
 Konto czekowe P. K. O
 Warszawa 55 070

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kresowego

Redaktor naczelny i odpowiedzialny WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: RADOM, Zeromskiego 73, tel. 23; KIELCE, Killńskiego 19, tel. 507; BEŁŻYN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBŁOWA, 2-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Paderewskiego 7; CZĘSTOCHAŁA, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ul. Kościuszki.

Prowokacje graniczne są uplanowaną grą Niemiec.

Opinia francuskiego dziennika.

PARYŻ, 21. 6. (PAT). W dzień niku „L'Ordre“ de Givet pisze, że wobec mnożących się incydentów na granicy polsko - niemieckiej należy uważać je za ustalony przez Niemcy plan taktyczny.

Idzie tam o utrzymanie ciągłego stanu zapalnego na wschodnich granicach Rzeszy, aby móc łatwiej dowiedzieć, że sytuacja graniczna nie może być utrzymana.

Z początku każdego incydentu Niemcy roznudniają sprawę, gdy zaś rozpoczyna się dochodzenie, sprawa traci na swej doniosłości i idzie w zapomnienie. Nie chodzi oczywiście Niemcom o bezpośrednie materialne korzyści, a o sankcje, które mogłyby być podjęte, głównie jednak o sam fakt a przedewszystkiem jego powtarzanie się, wobec spodziewanych jego skutków moralnych.

Chodzi przedewszystkiem Niem-

com o zdyskredytowanie strony przeciwnej w oczach rządów przed wielkim procesem, który zamierzają wszcząć. Trzeba koniecznie wywołać wrażenie, że Polska choruje na brak organizacji i dozoru ze strony

władz. Lecz Niemcy popełniają tu błąd psychologiczny. Znadto to wszystko wygląda na naciągnięte. W chwili, gdy Niemcy wyzwalają się z pod okupacji, może to łatwo obrócić się przeciwko nim.

Zamknięcie sesji sejmowej, wyznaczonej na poniedziałek.

Dekret p. prezydenta Rzplitej.

WARSZAWA, 21.6. (wł.) Dziś, około 3-ej pop. przybył do sejmiku delegat prezydium rady ministrów i złożył w kancelarii marszałka sejmiku dekret p. prezydenta Rzplitej zamykający, na zasadzie 25 art. konstytucji, nadzwyczajną sesję sejmową, zwołaną na poniedziałek, dnia

23 b. m. Stronictwa Centrolewu zdecydowały kontynuować akcję, w sprawie zwołania nadzwyczajnej - sesji sejmowej. W tej sprawie wniosę mają nowe pismo do prezydenta Rzplitej.

O spokój i bezpieczeństwo publiczne w czasie kongresu „Centrolewu“ w Krakowie.

WARSZAWA, 21.6. (wł.) Dziś przybył do Warszawy wojewoda krakowski p. Kwaśniewski. Przyjazd wojewody pozostaje podobno w związku z kongresem Centrolewu, który ma się odbyć dn. 29 bm. w

Krakowie. Chodzi podobno o porozumienie się z czynnikami rządowymi, w sprawie przedsięwzięcia środków ostrożności, oraz zapewnienia spokoju w mieście.

Tajemniczy arsenał w Dubnie.

Wybuchy naboju w czasie pożaru.

LUCK, 21.6. Na krańcach miasta Dubna wybuchł groźny pożar, który w kilka godzin obrócił w popioły 9 domów.

W czasie pożaru w domu działała cza ukraińskiego Jana Pietruka rozległa się nagle kanonada wybuchających naboju karabinowych.

Ludność, która brała udział w akcji ratowniczej, uciekła w popio-

chu. Na miejscu pozostała jedynie policja i straż ogniowa.

Po godzinie kanonada ustala, a z pod zgliszcz wydobyto kilkanaście rewolwerów, karabinów i łagne-tów oraz dużą ilość łusek z naboju karabinowych.

Pietruka aresztowano, sprawą zaś tajemniczego arsenału zajęły się władze bezpieczeństwa.

Prezydent Hoover zakazał dostarczania Sowiecom samolotów przez firmy amerykańskie.

NEW - JORK, 21. 6. (wł.) Prezydent Hoover wstrzymał wykonanie obrotu na 20 samolotów bombardowych dla Rosji sowieckiej. Prezydent Hoover zaznaczył przytem, że decyzję jego spowodowało zaostrożenie stosunków pomiędzy Sowiecami, a sąsiadującymi z nimi sąsiadami.

Szczególny nacisk prezydent St. Zjednoczonych kładzie na sytuację panującą w Indiach i Afganistanie. „Nie życzę sobie — mówił pre-

zydent Hoover — aby Sowiecom dać do ręki tak ważną broń na wypadek wojny“.

Rozporządzenie prezydenta Hoovera nie tylko anuluje kontrakt na wykonanie samolotów przez jedną z firm amerykańskich, ale również zakazuje tej firmie przyjmowania inżynierów sowieckich na kursy przeszkolenia. Poza tem departament wojny St. Zjednoczonych zabronił firmie założenia filji w Moskwie.

200 osób rannych w manifestacjach ulicznych w Bombaju.

LONDYN, 21.6. (wł.) Donoszą z Bombaju, że do więzienia, gdzie znajduje się Ghandi przybył przed stawiciel wicekróla Indyj, celem odbycia konferencji z głównym przywódcą ruchu wolnościowego w Indiach.

Podobno wicekról Indyj zawiadomił Ghandiego, że władze angielskie gotowe są poczynić pewne ustępstwa z chwili, gdyby Ghandi zgodził się również na kompromis.

Pertraktacje w tej sprawie trwają.

Pomimo zakazu manifestacji, w Bombaju zebrał się dziś tłum, złożony z 1000 ghandystów, zasilany przez zwolenników akcji Ghandiego. Policja rozproszyła manifestantów, przy czem 200 uczestników manifestacji odniosło rany.

Donoszą z New - Delhi, że w jednym z pustych budynków wojskowych wybuchła bomba. Ofiar w ludziach nie było.

SENSACYJNE ARRESTOWANIE.

WARSZAWA, 21. 6. (wł.) W stolicy, przed samym odlotem do Gdańska został aresztowany na lotnisku, inż. Jakób Weisblum, dyrektor przedstawicielstwa szwedzkich wirówek pod zarzutem nadużyć po datkowych, sięgających zawrotnej sumy 10 milionów złotych.

NAPADY LITWINÓW NA PROCESJE POLSKIE.

WILNO, 21. 6. (wł.) W szeregu miejscowości, na pograniczu polsko litewskim zanotowano napady szaulisów na procesje ludności polskiej w dniu Bożego Ciała. Wielu polaków pobili szaulisi do utraty przytomności. Policja litewska zachowywała się biernie.

STAN BEZROBOCIA W KRAJU WARSZAWA, 21.6. (wł.) Według zestawień ministerjum pracy, w ciągu ostatniego tygodnia sprawozdawczego bezrobocie zmalało o 2 tys. osób. Obecnie na terenie całego kraju znajduje się 225 tys. bezrobotnych.

Dalszego wydatniejszego spadku bezrobocia spodziewać się należy w lipcu.

OBRAZILI SIĘ.

WARSZAWA, 21.6. (wł.) Mniej szości narodowe, pominięte przez Centrolew w obradach politycznych, zapowiadają zwołanie osobnego kongresu.

Z OBRAD PENKLABÓW W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 21.6. (wł.) Na kongresie Penklubów w Warszawie zgłoszono dziś dwa wnioski: pisarza niemieckiego komunisty Tollera, w sprawie przyjmowania pisarzy sowieckich do Penklubów, oraz autorki austriackiej, Greta Urbanickiej, w sprawie ustalenia nagrody literackiej Penklubów, wyplacanej co trzeci rok.

SLEDZTWO W SPRAWIE NAPADU NA BANK ŁÓDZKI poczyna się gmatwać.

ŁÓDŹ, 21. 6. (wł.) Sledztwo, w sprawie włamania do banku handlowego w Łodzi, utknęło na martwym punkcie. Okazało się, że 4 osobnicy, zatrzymani przez policję i posądzeni o współudział we włamaniu, są niewinni.

Coprawda są to znani kasiarze, wyjątkowo jednak w napadzie na bank w Łodzi udziału nie brali. Również aresztowana w Katowicach Karczmarkówna została zwolniona, wskutek braku dowodów winy.

Pozatem policja toruńska zawiadomiła policję łódzką, że w wylotowym pod Toruniem trupie mężczyzny rozpoznano mieszkańca Torunia,

DZIŚ MOŻLIWE BURZE I DESZCZE.

Dziś na Pomorzu, w poznańskim i na Mazowszu po przejściu miejscowych burz i deszczach, rankiem chmurno i miejscami dżysto, w ciągu dnia wypogodzenie, choć nieco chłodniej, pozatem dość pogodnie i upalnie ze skłonnością do burz.

KURSY SAMOCHODOWE
Inż. KLEBER
 SOSNOWIEC, ul. Wrzawska 22.
 BIELSKO-BIAŁA, ul. Nadwińska 52.

WOJEWODA KIELECKI w Warszawie.

WARSZAWA, 21. 6. (wł.) Do Warszawy przybył w sprawach służbowych wojew. kielecki, p. Paciorewski, który zabawi w stolicy kilka dni.

PROTEST MINISTRA STRASSBURGERA.

WARSZAWA, 21.6. (wł.) Generalny komisarz Polski w Gdańsku, p. Strassburgier wystosował do wysockiego komisarza ligi narodów w Gdańsku pismo, protestujące przeciwko antypolskim manifestacjom hitlerowców w Gdańsku.

NIELUDZKI ROZKAZ KAPITANA OKRETU.

BRUKSELA, 21. 6. „Soir“ donosi o nieludzkim czynie, jaki popełnił kapitan okrętu greckiego Theodoros Kalaquis. Gdy okręt znajdował się już na pełnym morzu na pokładzie odkryto trzech hiszpanów, jadących na „gapę“.

Rozwścieczony kapitan kazał natychmiast wszystkich trzech rzucić do morza. Dwu ze skazanych na niechybną śmierć uratował przez

POKŁADY WĘGLA na biegunie.

WASZYNGTON, 21. 6. Słynny badacz podbiegunowy admirał Byrd przyjął po powrocie do Ameryki przedstawicieli prasy, którym oświadczył, że w imieniu Stanów Zjednoczonych formalnie ogłosił prawo Ameryki Północnej do wszystkich krajów podbiegunowych na wschód od 150 południka.

Oświadczenie to wywołało konsternację w departamencie stanu, który zamierza ogłosić komunikat, jakoby oświadczenie Byrda nastąpiło bez wiedzy rządu amerykańskiego.

Dalej oświadczył Byrd, iż wedle jego badań na biegunie południowym znajdują się olbrzymie pokłady węgla, które wystarczą na tysiące lat dla całego świata.

Ku uwadze zawodowych czarnowidzów.

Jedną z najprzykrzejszych plag, trapiących społeczeństwo, jest defetyzm pewnej kategorii ludzi, którzy nie mają sami najczęściej nie albo niewiele do roboty, poszukują towarzystwa innych podobnych sobie osobników i wraz z nimi niejako zawodowo narzekają na ciężkie czasy, twierdząc, że „nigdzie nie jest tak źle, jak u nas“.

Byłoby jednak dobrze, ażeby ci „zawodowi czarnowidze“ zastanowili się, czy te czasy są rzeczywiście tak bardzo „ciężkie“? Nie trzeba powtarzać, że kryzys gospodarczy trapi nie tylko Polskę. Dzisiaj Austria, Niemcy, Czechosłowacja, a nawet bogata Anglia uskarżają się znacznie boleśniej na zastój w handlu i w przemyśle, którego rozmiary w ogromnej mierze przekraczają rozmiary kryzysu naszych „ciężkich czasów“, przy czym koszty utrzymania są tam nieporównanie droższe niż u nas.

Tymczasem jakże sprawy przedstawiają się faktycznie u nas?

Ostatni raport naszego doradcy finansowego, p. Deweya, wskazuje wprawdzie, że pierwszy kwartał roku bieżącego zaznaczył się spadkiem produkcji prawie we wszystkich poważniejszych gałęziach przemysłu. Dla naszych defetystów ustęp ten ma być rzekomo już wskaźnikiem „ciężkich czasów“. Rozumują bowiem, że produkcja przecież powinna wzrastać ustawicznie, a spadek jej nie może być objawem dodatnim.

Otóż trzeba to wyraźnie i jasno stwierdzić, że w danym razie spadek produkcji jest jednak objawem dodatnim. Rozwój produkcji pożądanym jest bowiem tylko wtedy, gdy wzrastają potrzeby wewnętrzne rynku nabywczego, albo wtedy, gdy nadwyżkę produkcji możemy wywieźć i sprzedać z powodzeniem na rynkach zagranicznych. W razie przeciwnym natomiast staje się już tylko nadprodukcją i kapitałem martwym, nie przynoszącym nikomu korzyści. Niema więc w tem niczego zastraszającego, że niektóre nasze zakłady przemysłowe ograniczyły w pewnej mierze swoją wytwórczość, — nadprodukcja bowiem jest kłeska, wyniki której muszą przejawiać się w licznych bankructwach, jak to np. miało miejsce w Stanach Zjednoczonych, gdzie w swoim czasie mnóstwo wielkich i solidnych fabryk z konieczności zawiesiło wypłaty, nie będąc w stanie znaleźć zbytu dla swej nadmiernej rozbudowanej produkcji.

Ograniczenie produkcji przemysłowej w Polsce miało zresztą zgodnie z raportem p. Deweya pewien bezpośredni wynik dodatni. Spowodowało mianowicie znaczne odprężenie na rynku pieniężnym, dzięki czemu pozycja gotówkowa naszych banków jest obecnie dostatecznie mocna.

Społeczeństwo nie zubożało zatem bynajmniej. Przeciwnie — faktem jest, że oszczędności społeczeństwa właśnie wzrastają. Fm dusze te gromadzą się w wielu instytucjach finansowych i oszczędnościowych, zarówno państwowych, prywatnych, jak komunalnych. Wystarczy jako przykład wziąć największą z tych instytucyj, a mianowicie pocztową

kasę oszczędności. Otóż wzrost oszczędności w samej tylko tej instytucji wyniósł w marcu 10.405.000 zł., czyli prawie o milion zł. więcej, aniżeli w miesiącu poprzednim, prawie dwa razy więcej, niż w marcu r. 1929.

P. Dewey konstatuje przytem dalej dosłownie: — „Zdaje się, że depresja gospodarcza, która utrzymała się w Polsce w ciągu kilku miesięcy, osiągnęła swój najniższy punkt w marcu, ponieważ pojawiły się już oznaki, które rozjaśniają horyzont i zapowia-

dają ostateczną poprawę. Gdyby zaś nawet poprawa opóźniła się w dalszym ciągu, to nie należy zapominać, że ogólne zadłużenie wewnętrzne i zagraniczne państwa wynosi zaledwie 15 dolarów na głowę, a hipoteka przemysłu prywatnego przeciętnie nie jest zbyt obciążona. Z pewnymi wyjątkami, zwłaszcza w przemyśle włókienniczym, istniejące zapasy nie są znów tak wielkie, aby nie można ich było zlikwidować szybko w wypadku nastania oczekiwanej przez życie gospodarcze

chwili poprawienia się cen produktów zbożowych, a zwłaszcza żyta“.

Te spokojne optymistyczne słowa raportu p. Deweya mają swą wyraźną wymowę. Niech te słowa wezmą pod uwagę wszyscy „zawodowi“ defetyści naszego życia gospodarczego. Będzie to na czasie teraz szczególnie, gdy wszystkie rynki zbożowe w państwie sygnalizują upragnioną z dawien dawna zmianą poprawę cen żyta, wróżącą rychłe polepszenie ogólnej konjunktury.

Dlaczego cukier?

Związek polskich związków sportowych ogłosił, że rozpisuje dwa wielkie konkursy, których właściwym celem jest wpłynięcie na wzmocnienie konsumpcji cukru przez sportowców.

Może się to wydać dziwnym, że nasza najwyższa magistratura sportowa taką sprawą, napozór znajdującą się w dalekim bardzo związku z jej programową pracą, tak energicznie się zajęła.

Mniemanie takie byłoby jednak bardzo nierozważne. Kwestja diety sportowca, to przecież zagadnienie wagi pierwszorzędnej. Wiemy wszyscy, jak wpływa odżywienie na wydajność pracy, a pamiętamy, jak to na karb złej kuchni kładziono złe wyniki, uzyskane na igrzyskach olimpijskich w Paryżu.

Do Amsterdamu polacy zawieźli już własnego kucharza; tak samo zresztą uczyniły prawie wszystkie narody. Czemu się więc dziwić, że teraz komitet olimpijski posunął się jeszcze dalej i chce, by sportowcy racjonalnie się żywiłi nie tylko podczas wyjazdu do Los Angeles, ale i przez cały okres przygotowań? Jakakolwiek dieta, jakikolwiek zabieg zdrowotny, wtedy tylko mogą odnieść pożądaną skuteczną, gdy będą stosowane nie sporadycznie i nie przypadkowo, lecz systematycznie i świadomie.

Atleci, którzy się przez miesiąc nie trenowali, jeden seans zaprawy nie tylko nie uratuje, ale przyprawi o cały szereg bólów i skurczów, które na przeciąg kilku dni uczynią żeń kalekę.

Tak samo, kto się nigdy nie masował, będzie bardzo żałował, jeśli nagle przed ważnymi zawodami odda się w ręce masażysty. Bo gdy wstanie, nie będzie zdolny do wykonania jakiegokolwiek bądź ruchu. Tak samo racjonalne odżywianie wtedy tylko powiększy sprawność i pomnoży energję, gdy będzie stosowane konsekwentnie przez okres dłuższy.

O to właśnie związkowi związków, napewno chodzi, i dlatego już w roku 1930 wszczął on akcję, zmierzającą ku temu, by na rok 1930, rok olimpijski, przygotować liczne zastępy młodych ludzi, kipiących zdrowiem i żadnymi wyładowania nagromadzonych sił.

A dlaczego właśnie o cukier związkowi chodzi — jest chyba jasnym dla każdego, choćby pobieżnie obznajmionego z wynikami naukowych badań nad fizjologją wysiłku mięśniowego. Cukier, to przecież ten węgiel, który pecha naprzd ludzką lokomotywę, to ten opał, który zaspakaja pragnienie spalających się mięśni. Sportowiec jest ciągle w ruchu. A zwiększo na działalność kinetyczną wymaga zwiększenia dawki węglowodanów, których idealnym przedstawicielem jest właśnie cukier. Teoretycy twierdzą, że normalną dla czynnego sportowca ilość ciał spożywanego dziennie cukru jest jedna czwarta kilo.

Do tego nam w praktyce naogół jeszcze bardzo daleko. Jesteśmy jednym z narodów, spożywających cukru najmniej — i nie dziwny się, jeśli będziemy uważani zagranicą za naród o małej zdolności do wysiłku. Wzmocnie nie konsumpcji cukru, wzmoczenie energii życiowej polaków — jest sprawą ważną nie tylko dla świata sportowego, żadnego wawrzynów olimpijskich, lecz dla całego kraju.

Zapewne — to „detal“, zapewne, to „drobnostka“. Ale z drobnostek składają się rzeczy wielkie i od detali zależy czasem wydarzenia historyczne. Nie trzeba więc z ironicznym uśmiechem

patrzeć na inicjatywę związku polskich związków sportowych. Ten szczegółik, ja kim się najwyższa instytucja sportowa obecnie zajęła, to szczegółik ogromnie donośny. Bo gdybyśmy doszli do tych

jednej czwartej kilo — to rezultaty dałyby się wyraźnie odczuć nie tylko w Los Angeles, ale na każdym terenie życia społecznego Polski.

Wiktor Junosza.

Sprawa żłobków dla dzieci robotniczych.

Codziennie niemal czytamy o koficzących się nieraz tragicznie wypadkach z dziećmi, pozostawionymi w domu lub na ulicy bez opieki.

Mówi się wówczas o „wyrodnym“ rodzicach, którzy porzucają dzieci na los szczęścia.

Rzadko kiedy wspomina się natomiast, że ten ojciec i ta matka poszli do pracy, a dziecko pozostawili bez opieki, bo nie mieli komu go powierzyć.

Można sobie wyobrazić rozpacz i mękę matki, która zmuszona do ciężkiej pracy na cały dzień pozostawia nieraz zupełnie maleństwa bez żadnego dozoru!

To też ustawa o żłobkach fabrycznych

otwierała nadzieję spokojniejszego dnia pracy niezatrwanego ciągłym niepokojem o dzieci.

Idąc do pracy matka - robotnica miała pozostawiać swe dzieci w wieku przedszkolnym w żłobku fabrycznym, gdzie pod troskliwą opieką miały one spędzać czas do chwili, gdy syrena fabryczna oznajmi koniec dnia pracy.

Żłobki takie powstać miały przy wszystkich

zakładach przemysłowych, zatrudniających ponad 100 robotnic.

W wielu fabrykach, przedewszystkiem zaś państwowych, żłobki założono i stały się one prawdziwym dobrodziejstwem dla robotnic - matek.

Koncesje spirytusowe przedłużone o pół roku

Karani lub podejrzeni prologaty nie otrzymają.

W aktualnej obecnie sprawie koncesyj monopolowych ukazało się nowe rozporządzenie ministra skarbu.

Jak wiadomo w dniu 1 lipca miały być unieważnione wszystkie koncesje na sprzedaż wyrobów alkoholowych, znajdujące się w rękach osób nieuprawnionych.

W myśl ustawy — uprzywilejowanymi są tylko inwalidzi wojenni, którym przydzielone są koncesje spirytusowe w formie zabezpieczenia. Ogromna liczba koncesyj znajduje się jednak dotąd w rękach re-stauratorów i kupeców od lat wielu prowadzących swe interesy. Cofnięcie im koncesji równałoby się zburzenie ich warsztatów pracy.

To też do ministerjum skarbu wpłynął cały szereg memorjałów w

tej sprawie. Ministerjum przychylił się do stanowiska petentów postanowiło przedłużyć koncesje jeszcze na pół roku czyli do końca roku 1930.

Nie będą mieli przedłużonej koncesji tylko ci koncesjonariusze, którzy byli karani sądownie, ci którzy popełnili przekroczenia skarbowe, wydzierżawili koncesje, ci którzy zajmują posady rządowe lub samo rządowe, lub którzy przebywają stale poza granicami państwa.

Nie mogą być także przedłużone koncesje zmarłych koncesjonariuszów na rzecz spadkobierców.

Wreszcie nie będą mieli przedłużonych koncesyj ci koncesjonariusze co do których władza administracyjna zgłosiła sprzeciw.

<p>Kino „Wawel“ w Sielcu obok kościoła Tel. 7-65.</p>	<p>Dziś i dni następne Dziś</p>
	<p>Wielki podwójny program szampańska dziewczyna OSSA OSWALDA w jej najnowszej 10 akt. tryskającej komedji</p>
	<p>ZONA OD CHARLESTONA</p>
	<p>Ulubieniec wszystkich narodów HARRY PEEL w największym niezrównanym sensacyjnym filmie „TAJEMNICA NOCNEGO EXPRESU“</p>
<p>Następny program: Dokończenie filmu „Tajemnica nocnego Expressu“ i dramat p. t. „Kawał nieboszczyka“</p>	

Półkolonie.

Znowu zbiórka ulicznych. Za — dużo już tej karoty!

Takimi wykrzyknikami obdarzone są ofiarno kwestarki, które nie zważając na upał, kurz, zmęczenie, przykrości ze strony publiczności, w przeświadczeniu słuszności sprawy zwracają się uprzejmie do przechodniów o datki. Wielkiem byłoby szczęściem, gdyby nie było potrzeby uciekać się do tego rodzaju sposobu zdobywania pieniędzy na różne cele. Niestety, państwo nasze nie jest jeszcze tak bogate, aby mogło sprostać wszystkim potrzebom, otoczyć opieką każdego potrzebującego tej opieki obywatela. Obojętne na celom społeczeństwie. Najwięcej tej pomocy potrzebują dzieci. Kilka tysięcy dzieci wyjedzie z Zagłębia na kolonie. Będą one mogły nawiązać się swobodą, rozkoszować się aromatem pól i lasów, wchłaniać w siebie dobroczynne promienie słońca, wrócić wzmocnione fizycznie i moralnie, z nowym zapasem sił do życia i pracy.

Nie wszystkie jednak dzieci będą takie szczęśliwe. Tysiące tych drobnych, bezradnych istotek zostaje nie na miejscu. Niedostatecznie odżywiane, w dusznych izbach spędzać będą upalne dni, co najwyżej terenami ich zabaw będą cuchnące ulice. O tych to właśnie najbardziej szlachetnych najmieszczliwszych dzieciach pomyślał związek pracy obywatelskiej kobiet i wczoraj roku u biegłego organizuje dla nich półkolonie. Kilka tysięcy dzieci, pod troskliwą opieką wychowawczyń, spędzi pół dnia w ogrodach na zabawach przy śpiewie. Dożywianie w postaci mleka i bułek wzmocni ich organizmy.

Aby liczba dzieci mogła być jak najwięcej, potrzeba pomocy całego społeczeństwa. W dniach 22, 29 czerwca i 6 lipca odbędą się zbiórki w Sosnowcu na ten cel.

Niech nikt nie odmówi skromnego datku! Z groszy tworzą się duże umy, tak bardzo potrzebne. Z myślą o smutnej doli maleństwa, rzucajcie ochotnie grosze do puszek!

KRONIKA

KALENDARZYK.

Czerwiec	Dziś: Paulina
22	Jutro: Agrypiusz
Niedziela	Wschód słońca: 3.13
	Zachód: 19.59

RADIO.

WARSZAWA

Niedziela, 22 czerwca.

11.00. Naboż. z Katedry pozn. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.10. Muzyka z płyt gramof. 13.00. Kom. meteor. 15.30. Odcięt z Katowic. 15.50. Muzyka. 16.00. Do my ludowe — ich rola i znaczenie. 16.20. Muzyka. 16.30. Co mówią hezby. 16.50. Muzyka. 17.10. Prawdy bajki w historii. 17.25. Koncert popul. 18.35. Wiad. przyjemne i pożyteczne. 18.50. Rozmaitości. 19.10. Płyty gramofonowe. 19.20. Pół godz. zarezerwowane na dialogi Pen-Klubu. 19.50. Płyty gramof. 20.00. Recital fortep. 21.00. Kwadrans lit. Dwie opowieści. 21.15. Koncert popul. z Dol. Szwajc. 22.00. Feljeton p. t. W mieście ruin i w Wenecji północnej. 22.15. Kom.: meteor., polic., sport. 22.25. Ostatnia Fala. 23.00. Muzyka tan.

Poniedziałek, 23 czerwca.

11.30. Przegląd prasy kraj. PAT. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.10. Muzyka z płyt gramof. 13.00. Kom. meteor. 13.10. D. c. muz. z płyt gramof. 15.15. Kom. gospod. 15.50. Odcięt turyst.-kraj. jawnawcy. 16.15. Program dla dzieci. 16.45. Muzyka z płyt gramof. 17.10. Przegląd kom. 17.35. Lekcja jez. franc. 18.00. Muz. lekka z „Gastrenomaji”. 18.30. Godzina zarezerwowana na aud. Pen-Klubu. 19.30. Rozmaitości. 19.50. Skuzynka poczt. 20.00. Prae. Dzieciak Radiowy. 20.05. Pogad. muz. 20.30. Koncert między narodowy z Belgradu. 22.00. Feljeton p. t. „Czy ciemne”. 22.15. Kom.: meteor., polic., sport. 22.25. Ostatnia Fala. 23.00. Muzyka taneczna.

Budowa nowoczesnych dworców autobusowych.

Na pierwszym planie Kielce, Sosnowiec i Radom

Centralny związek właścicieli autobusów w Warszawie wszedł w porozumienie z pewnym poważnym konsorcjum budowlanym, celem przystąpienia do budowy dworców autobusowych w szeregu miast polskich. Pod uwagę brane są w tej

chwili: Włocławek, Kielce, Łomża, Brzesz n-Bugiem, Białystok, Sosnowiec, Radom i inne, których kolejność jest obecnie ustalana.

Budowa dworców rozpoczęła być dzie w roku bieżącym.

Dyrektor elektrowni kieleckiej u ministra robót publicznych.

Minister robót publicznych, prof. dr. Maksymilian Matakiewicz, przyjął Seweryna ks. Czetwertyńskiego w sprawie konkursu na budowę świątyni Opatrzności na Kamionku, następnie delegację warszawskich kolejek dojazdowych z inż. Popławskim na czele w sprawie elektryfikacji kolejek dojazdowych i koncesji na centralę elektryczną, prezydium komitetu floty narodowej, które pro-

siło p. ministra o spowodowanie zapisywania się urzędników ministerjum na członków komitetu, przewodniczącego związku lekarzy kas chorych w sprawie budowy sanatorium i kasy chorych we Lwowie, wreszcie p. Władysława Paszyca, dyrektora elektrowni kieleckiej, w sprawie rozszerzenia obszaru uprawnienia także elektrowni.

Obozy hufców szkół średnich w Rytrze.

Podaje się do wiadomości członkom p. w. hufców szkół średnich pow. będzińskiego, że obozy letnie rozpoczynają się 7.7. b. r. w Rytrze.

Na obóz mogą być przyjęci członkowie p. w., którzy mają już ukończony II stopień p. w. 1 lub 2 rok. Kandydaci z I stopnia uwzględniani nie będą.

Powiatowa komenda w Sosnowcu poza dotychczas obsadzonemi posiada jeszcze 32 miejsca wolne.

Zgłoszenia należy przesyłać przez swoje zakłady naukowe wraz z zaświadczeniami lekarskimi o stanie zdrowia i zobowiązaniem rodziców

a poniesieniu kosztów w razie wydalenia z obozów. Zgłoszenia przyjmują się do dnia 5.7. b. r. Zbiórka uczestników dnia 6.7. b. r. o godz. 5-ej rano w pow. komendzie p. w. w Sosnowcu.

Uczestnicy zabierają ze sobą: dwie pary białych, 1 spodeńki kąpielowe, 1 spodeńki gimnastyczne, 3 pary skarpetek, 2 ręczniki, 1 chusteczki do nosa, pół kg. mydła komplet przyborów do mycia, komplet przyborów do jedzenia, jeden kociołek, dwa prześcieradła, jedną parę obuwia, jeden siennik.

Jak przedstawia się akcja budowlana na terenie m. Sosnowca.

Ruch budowlany w Sosnowcu, a przede wszystkim kwestja mieszkalnictwa jest nie mniejszym skupieniem, jak i w innych miastach.

W maju b. r. rozpoczęto budować 13 budynków mieszkalnych, innych 1, razem 14.

W przebudowie znajdował się 1 budynek mieszkalny i 2 budynki przemysłowo-handlowe, oraz w nadbudowie budynków mieszkalnych 3.

Ogółem w maju znajdowało się w budowie: budynków mieszkalnych 173, przemysłowo-handlowych 10, użyteczności publicznej 2, innych 11.

Razem znajdowało się w budowie 196 budynków.

W przebudowie znajdowało się

9 budynków, z czego 5 mieszkalnych i 4 przemysłowo-handlowe i w nadbudowie 34 mieszkalne.

Zakończono budowę 10 budynków mieszkalnych o 143 izbach i jeden budynek przemysł.-handl. Przebudowano 1 budynek mieszkalny o 3 izbach i 3 budynki przemysłowo-handlowe.

Razem w maju Sosnowiec otrzymał 146 izb mieszkalnych, które częściowo już są oddane do użytku mieszkańcom.

Ostatnio z powodu uzyskania pożyczki przez magistrat z B. G. K. w sumie zł. 880 tys. ruch budowlany wzmoże się znacznie.

Rozdzielenie powyższej sumy przez komitet rozbudowy miasta nastąpi w środę dn. 25 bm.

Ukończenie kursu gier i zabaw ruchowych w Dąbrowie.

Staraniem komisji wychowania fizycznego w Dąbrowie, prowadzone były kursy gier i zabaw ruchowych. Kursy trwały od 5 lutego do 21 czerwca rb. (4 godz. tygodniowo).

Kierownikiem kursu i wykładów był miejscowy instruktor w. p. i p. f. L. Stankiewicz.

W dniu wczorajszym w lokalu szkoły powszechnej nr. 6 odbyło się zakończenie kursu i uroczyste wręczenie słuchaczom świadectw przez przewodniczącego komisji w. f. i p. w. prezydenta dr. Z. Madeyskiego i kierownika szkoły powszechnej nr.

6 p. L. Bartoszewskiego.

Świadectwa z ukończenia kursu otrzymali pp.: L. Czerwińska, J. Drożdżówna, S. Dzwonnicka, J. Hyłanka, M. Kucówna, L. Konradówna, H. Szatanówna, S. Stasiowska, H. Pecówna, G. Paterówna, L. Zygutanka, S. Zakówna, A. Lychówna, Z. Majchrówna, T. Zygula, Z. Szywał, W. Szpruch I, W. Szpruch II, Z. Kuc, M. Stasiowski, St. Kotulski, J. Wach, S. Machura, J. Błuniewicz, J. Majcherczyk, M. Pręda, Z. Czerwiński, S. Krasulak, T. Migas i Cz. Janus.

WIELKIE UPAŁY.

Lato tegoroczne będzie okresem wielkich upałów. Dla bardzo wielu ludzi przykre są ich następstwa. W pierwszym rzędzie cierpią nogi: pieką, pęcają się i obrzękają. Nie też dziwnego, że powstają stale nowe środki, których zadaniem jest usunięcie tych dolegliwości. Ciekawą nowością w tym kierunku jest krynica sól do Nóg Dinol. Obok stale stosowanych w innych preparatach soli mineralnych, zastosowano w niej po raz pierwszy orzeźwiający wyciąg z igliwia. Skutek okazał się zadziwiający. Krynica Sól do Nóg Dinol nie tylko usuwa wszelkie dolegliwości nóg jak odciśnięcie, odparzenia i pęcenie się, ale i znakomicie orzeźwia nogi, co w rezultacie daje całkowite neutralizowanie przykrych skutków upałów.

KATOWICE

Niedziela, 22 czerwca.

11.00. Naboż. z Katedry pozn. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.05. Koncert z płyt gramof. 13.00. Kom. meteor. z Warsz. 15.16. Z cyklu wykł. relig. Natura i nadnaturalność. 15.30. Pamiętając o nawozach sztucznych. O działaniu nowych chemicznych nawozów w zotowych. 15.50. Koncert popul. 17.00. Na szachownicy. 17.25. Koncert z Warszawy. 18.35. Wiad. przyj. i pozyl. z Warsz. 18.50. Intermezzo muz. 19.00. Rozmaitości. program na dzień nast. kom. T. P. 19.20. Transm. z Warsz. Dialogi Pen - Klubu. 19.50. Intermezzo muzyczne. 20.00. Koncert z Warsz. 21.00. Kwadrans lit. z Warsz. 21.15. Koncert popul. z Warsz. 22.00. Feljeton z Krakowa. 22.15. Kom. meteor. z Warszawy. kom. sport. program na dzień nast. oraz nadprogram. 23.00. Muzyka lekka. Poniedziałek, 23 czerwca.

11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.05. Koncert z płyt gramof. 13.00. Kom. meteor. z Warsz. 15.00. Kom. Pol. Zw. Zra. Gosp. Woj. Śl. kom. T. P. 16.20. Koncert z płyt gramof. 17.55. Nowości radiowe. 17.55. Przez żelazne wrota. 18.20. Rozmaitości. program na dzień nast. 18.30. Transm. z Warsz. 19.30. Deficyt artysty. 20.00. Kom. Str. Śl. 20.05. Dwunastolecie nowej sztuki w Polsce. 20.30. Koncert międzynarodowy z Belgradu. 22.00. Feljeton z Warszawy. 22.15. Kom. meteor. z Warsz. progr. na dzień nast. oraz nadpr. 23.00. Odcięt z cyklu wykł. w językach obcych dla przyjaciół zagr.

Co wyświetlała kina:

Kino „Wawel” — „W mocy małej”

OD WYDAWNICTWA.

Tak, jak w latach ubiegłych, z powodu urlopów pracowników redakcyjnych, wstrzymujemy wydawanie numerów - poniedziałkowych.

Ogólna.

(o) Produkcja związku spółdzielni spoż. „Społem”! Zakłady wytwórcze związku spółdzielni spożywców w Kielcach, w Radomiu i we Włocławku wykazują w każdym roku poważy wzrost produkcji.

Produkcja mydła marki „Społem”! wzrosła o 24 proc. i wynosi obecnie prawie 10 wagonów miesięcznie. Wzrost produkcji mydła szarego wyniósł 63 proc.

Związek produkuje wszelkie gatunki mydła, między innymi i proszek mydlany, nieustępujący pod względem jakości wszystkim innym. Młyn związku w Radomsku przemiała przeszło 40 wagonów maki miesięcznie, przyczem wzrost produkcji wynosi 32 proc. Akcja wytwórcze we Włocławku, produkująca cukierki „Społem”! w różnych gatunkach, wykazuje wzrost produkcji o 16 proc. Wyprodukowały one w ciągu roku około 20 wagonów cukierków marki „Społem”.

Z Kielce.

(k) Zarząd kieleckiego oddziału związku legionistów polskich prosi ponownie wszystkich członków związku, aby we własnym interesie innych kolegów, pozostających bez pracy, jako podstawy bytu i utrzymania, zechcieli zgłaszać w lokalu związku przy ul. Zamkowej nr. 6 w sekretarjacie w godzinach od 17 do 19:

a) wszelkie wiadome im wolne miejsca pracy i zatrudnienia tak dla pracowników umysłowych, jak i fizycznych, podając w miarę możliwości ilość wolnych miejsc, warunki najmu i płacy.

b) aby wszyscy członkowie związku pozostający bez pracy i niemogący o własnych siłach znaleźć tej pracy dla siebie, zgłaszali pod wskazanym wyżej adresem rodzaj pracy, jakiej poszukują, wzgl. potrzebują, oraz przynosili ze sobą świadectwa ostatniego zajęcia i dowody swego wykształcenia, względnie kwalifikacji zawodowych.

W ten sposób zarząd oddziału, orientując się należycie w danych co do wolnych miejsc oraz co do ilości potrzebujących pracy, będzie mógł przyjąć swym członkom niejednokrotnie, znajdującym się w krytycznym położeniu, z należytą pomocą.

Nadmienia się zarazem, że biuro sekretarjatu czynne jest codziennie w dni powszednie, jak wyżej podano, zaś w dni świąteczne i niedziele w godzinach od 11 do 13.

Nadto każdego tygodnia w piątki od godziny 19 do 20 zgłoszenia osobiste będą przyjmował kierownik bratniej pomocy związku.

(k) Konferencja w ważnej sprawie rzemieślniczej. W tych dniach odbyła się w starostwie konferencja przedstawicieli cechów żydowskich, w sprawie ustalenia zasad przy wydawaniu świadectw o terminie rozpoczęcia i prowadzenia samodzielnie rzemiosła odnośnie do rzemieślników żydowskich, a także uwagi na liczne skargi zainteresowanych na organizację rzemieślniczą żydowską.

(z) Wycieczka legionistów. Związek legionistów w Zawierciu organizuje wycieczkę do Krakowa w dniu 29 go czerwca.

Zgłoszenia piśmennie lub osobiście do prezesa oddziału związku legionistów w Zawierciu, ul. Chmielna nr. 8 codziennie do dnia 25 b.m.

(z) Rezerwiści w Zawierciu. W niedzielę, dnia 22 b.m. o godz. 10-tej rano, w sali domu ludowego odbędzie się zwyczajne miesięczne zebranie rezerwistów i b. wojakowych w Zawierciu.

(z) Zebranie metalowców. W ubiegłą niedzielę, odbyło się miesięczne zebranie gospodarczego zw. zaw. przemysłu metalowego w Zawierciu z udziałem p. Długosza gen. sekretarza z Warszawy.

Przewodził p. Borkiewicz, referat wygłosił p. Długosz, poczem wywiązała się dyskusja, w której zabierał głos prof. Badoski, Borkiewicz i inni.

Uchwalono założenie funduszu peregrowego.

(z) Z życia związku strzeleckiego. W sali posiedzeń sejmiku odbyło się organizacyjne posiedzenie powiatowego zarządu związku strzeleckiego, na którym wybrano zarząd w osobach: prezes p. J. Babiński, sekretarz sejmiku, komendant T. Stosik, inspektor dróg gminnych, wiceprezes — Z. Majewski, urzędnik magistratu, sekretarz — W. Brudnicki, urzędnik sejmiku, skarbnik — St. Kuc, rachmistrz sejmiku. Następnie posiedzenie ma się odbyć w dniu 23 b.m. tj. w poniedziałek o g. 7 wiecz.

(z) Rejonowy zjazd straży ogniowych. Pierwszy rejonowy zjazd straży pow. zawierciańskiego odbył się onegdaj w Koziegłowych w obecności prezesa okręgu p. A. Erbego. Wl. Ślecińskiego, A. Hołmańczyka, st. instruktora E. Wochtmanna. Na zjazd ten przybył również starosta p. St. Konopacki.

W urzędzonym zawodach brały udział straże z Koziegłówek, Koziegłówek, Winowna, Markowice, Ligoty, Poraja, Gniazdowa, Huty starej, Mysłowa i Wojsławie — sędziowali pp. A. Hetmańczyk, B. Peter, i J. Machura.

W dniu 6 lipca odbędzie się w Kre metowie, drugi rejonowy zjazd straży rejonu kromiowskiego i częściowo peregrowskiego.

(z) Repertuar kin. Kino Stella: „W zaułkach Brazylii“. Kino Apollo: „Władcą Sahary“.

Z Olskusa.

(ol) Boże Ciało. Uroczystość Bożego Ciała w Olskusiu przy pięknej pogodzie wypadła pięknie. Jedynie zwracały uwagę swem ubóstwem same ołtarze, umieszczone po bocznych ulicach Olskusa. W procesji nie brała również udziału muzyka z tej niby racji, że fabryka „Olskus“ jest zatrzymaną i orkiestra straży przy fabryce rozwiązana.

W Sławkowie, Wolbromiu, Pilicy, oraz we wszystkich miejscowościach powiatu, uroczystości Bożego Ciała wypadły imponująco.

(ol) Ze sportu. „Vesta“ — „Sarmata“ 5:0 (3:0). Zwycięstwo drużyny olskuskiej, będącej obecnie w b. dobrej formie, stawa ją obecnie w rzedzie t. zw. mistrza wiosennego. Niedzielną grą była spokojna i ładna z obydwoh stron. Sędziował b. dobrze p. Wiewióra.

List robotnika polskiego z Francji do redakcji „Expresu Zagłębia“.

Wyjechałem z Mysłowic dnia 18 maja r. b., jako górnik do jednej z kopalni węgla we Francji.

Podróż nasza do punktu zbornego Foull była bardzo wesoła i życie bardzo dobre. W Foull czekaliśmy dwie doby na rozdział transportu, który podzielony został na dwie większe grupy, z których każda podzielono na kilka mniejszych.

Ja wraz z 31 kolegami, przeważnie z Grodna i Baranowicz, przydzielony zostałem do kop. węgla w Besseges. Podróż trwała 32 godziny i warunki zmieniły się na naszą niekorzyść. Żywiono nas bowiem konserwami rybnyemi najgorszego gatunku. Po przybyciu na miejsce rozpoczęliśmy ciężką i żmudną pracę, po nieważ pokłady węgla są bardzo niskie, przeważnie 60 cm.

Pracy jest pod dostatkiem i prawie każdego tygodnia napływają nowi emigranci, przeważnie polacy. Wynagrodzenie mamy niezłe. Zarobek niewykwalifikowanego robotnika na dole wynosi 32 fr. dziennie, a całodzienne utrzymanie 18 fr.

Zawodowej organizacji o charakterze polskim dotychczas nie mamy i czynimy usilne starania, by organizację taką powołać do życia.

Tęskno nam za krajem rodzinnym i za wiadomościami z Polski i okolic Zagłębia Dąbrowskiego. Mollieres, 15.6. 30 r.

Józef Masłowski.

Jedno słowo i gotowa szubienica... Milczenie to złoto.

Jak długo człowiek może pozostać w stanie niemoty, czyh jak długo możemy nie odczuwać potrzeby wyrażenia naszych myśli, pragnień i t. p. za pośrednictwem mowy? Zdawałoby się, że jeżeli chodzi o „człowieka rodzaju żeńskiego“ to czas okres ten z natury rzeczy nie może być

„niemy“ staje się zbrodniarz. Nie jeden złoczyńca na ławie oskarżonych nagle „traci mowę“. W ten sposób bandyta amerykański Jack Weller

uratował swoje życie.

zbyt długi...

A jednak i z tej reguły są wyjątki. Oto w tych dniach sąd francuski rozpatrywał sprawę rozwodu wą małżonków Berthler, którzy przez dwadzieścia lat wspólnego pożyicia nie przemówili do siebie ani słowa, za wyjątkiem jedynie najpoważniejszych wypadków, gdy chodziło o sprawy życia lub śmierci. Pomniejsze sprawy, wymagające obopólnego porozumienia się załatwiano za pomocą karteczek lub za pośrednictwem dzieci. Bowiem, rzecz osobliwa, „milocząca para“ wychowała aż

Za bunt więzienny i popełnione w związku z tem morderstwo Weller miał zawisnąć na szubienicy. Na tydzień przed egzekucją zbrodniarz nagle zaniemógł a ponieważ według przepisów prawnych danego stanu, tracone być mogły tylko osoby fizycznie i umysłowo zdrowe, więc niemowę oddano do szpitala więziennego dla obserwacji. Weller przebywał tam lat piętnaście aż do chwili śmierci, trzymając kurezowo język za zębami, bowiem wiedział, że jed no nieopatrznie wymówione słowo mogło go zaprowadzić pod szubienicę.

Matki!

Zadajcie w aptekach i skład. apt. higieniczn. przy- słupki dla dzieci

„Puder Dzidzi“ (z kogutkiem) utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości.



HRABIA MONTE CRISTO.

329. — To też powiadam ci, spotkamy się, ale za trzy tygodnie dopiero. Za trzy tygodnie ci powiem: „tak jest“, wiadomość była fałszywa, a więc ją odwołuję“, albo też: „wiadomość była zgodna z prawdą, więc jej cofnąć nie mogę“, a wtedy staniesz na placu. — Trzy tygodnie! — zawołał Albert — trzy tygodnie!... ależ to dla mnie trzy wieki niesławny! — Gdybyś pozostawał ze mną w stosunkach przyjaźni, to bym ci powiedział: „bądź cierpliwy, przyjaciele lu“, w obecnej chwili jednak, gdy zachowujesz się względem mnie tak wrogo, powiadam ci: „cóż pańska niestawa obchodzić mnie może?“. — Niech i tak będzie, czekam trzy tygodnie. Pamiętaj jednak, panie Beauchamps, że po trzech tygodniach żadna zwłoka, ani żaden wykręt ci już nie uwolnią. — Panie Albercie de Morcerf — zakończył Beauchamps rozmowę, powstając — za trzy tygodnie dopiero miałbym prawo wyrzucić cię za okno, to znaczy — za dni dwadzieścia cię jedza; nie masz więc i pan dziś prawa robić mi zarzuty, że się wy-

kręcam. Mamy dziś dzień 29 sierpnia, a więc ujrzymy się dnia 21 września. Do tego dnia radzę panu, jak człowiek uczciwy: przestańmy ujadać na siebie jak dwa psy, na łańcuchach uwiązane. Po wypowiedzeniu tych słów Beauchamps skłonił się młodzieńcowski i wyszedł do drukarni. Gdy Albert, powracając do domu, popędzał swego konia, z nienawiścią, jakby miał przed sobą wroga, a nie biedne stworzenie nieme, dostrzegł w oddali Morrela, który szedł swobodnie i wesoło w stronę kościoła Sw. Magdaleny. — To mi człowiek szczęśliwy! — rzekł Albert do siebie z westchnieniem. Przypadkiem zgadł najzupełniej.

ROZDZIAŁ X. Oranżada.

Morrel istotnie za człowieka szczęśliwego mógł być uważany. Bo oto pan Noirtier przysłał po niego, a wtedy oficer spahisów tak bardzo gorąco pragnął się dowiedzieć, jakie były przyczyny tego zwania? — Iż wolał zaufać swym własnym nogom, aniżeli dorozkarskim; biegł więc bez tehu niemal z ulicy Meslay, na przedmieście St. Honore.

Morrel szedł krokiem giranasty cznym, a biedny Wawrzyniec jak

mógł, tak pospieszał za nim. Morrel miał lat trzydzieści jeden, Wawrzyniec zmęczony nadmiernym upałem; Morrel stanął na miejscu niezmięczony, bo miłość dodaje skrzydeł; nato miast Wawrzyniec, który oddawna przestał się kochać, był cały potem obłany.

Stary sługa wprowadził Morrela bocznem wejściem do apartamentu Noirtiera, a wkrótce szelest sukni uprzedził młodzieńca o nadejściu Walentyny, która w sukniach żalobnych wyglądała zachwycająco; po chwili jednak i krzesło paralytics zaturkotało kółkami po podłodze i dwaj nowi przyjaciele spojrzeli sobie w oczy.

Noirtier przychylnym wzrokiem przyjął podziękowanie Morrela za to iscie cudowne wstawiennictwo, które jego i Walentynę z dna rozpaczy wydobyło.

Gdy Maksymilian skończył swe podziękowania, odezwała się Walentyna w te słowa: — Pani Morrelu, dziadek mój w ciągu ostatnich trzech dni bardzo wiele mi powiedział i dziś kazał prosić pana do siebie, bym mu wszy stko słyszane powtórzyła. — Słucham z największą niecierpliwością — odpowiedział młodzieńiec, obiecujący sobie bardzo wiele po tym wstępie. Walentyna spuściła oczy, srodką

Zwiedzajcie Międzynarodową Wystawę Komunikacji i Turystyki w Poznaniu od 6-go lipca do 10 sierpnia

(ol) Wianki w Kluczkach. W dniu 22 b. m. wieczorem przy ogniskach sztucznych odbędzie poraz pierwszy w naszej okolicy puszczanie wianków na Przemysły za papiernią „Klucze“, urządzone przez „Sekol“ olskuski. Uroczystości poprzedzi zabawa ludowa na bioniach przy rzece, przy udziale członków tow. „Hejnał“, którzy wykonają pienia.

Po wiankach dancing na miejscu. — Dojazd do Kluczy autobusami z przed ogrodu miejskiego w Olskusiu od godz. 8 i pół po poł.

(ol) Pożar w Imbramowicach. Onegdaj wybuchł pożar w zabudowaniach Mikołaja Żerdyki w Imbramowicach, gm. Jangrot, skutkiem czego spaliły się wszystkie jego zabudowania, oraz sąsiedni dom Adrzejka Oreczka. Przy gaszeniu pożaru były straże z Imbramowic, Tarnawy, Zadroża, Trzyciąża Wielmoży, Wysocie i Mostek. Przyczyną pożaru nie ustalona.

(ol) Wesełnicy z Dzwonowie. Antoni Bzdek, Jan Dankowski i Józef Kowalczyk z Dzwonowie, wracając szosą z wesela spotkali spokojnego przechodnika z okolicy Józefa Owezarza i tak go dotkliwie pobili, że w stanie b. ciężkim odwieziono go do szpitala w Olskusiu.

(ol) Kradzież w Borze Biskupim. Do mieszkania Wład. Lesia w Borze Biskupim, gm. Bolesław w nocy z dnia 17 na 18 b. m. dostali się złodzieje przez okno i skradli garderobę, bieliznę i t. p. oraz gotówką 150 zł. Ogólna wartość wynosi przeszło tysiąc zł.

ZE SPORTU.

Victoria — Zagłębie 5:4 (4:2). Odbyła w dn. 19-6 b. r. zawody o mistrzostwo między powyższymi drużynami przyniosły ciężko wypracowane zwycięstwo barwom „Victorji“, która dzięki temu wysunęła się na pierwsze miejsce w tabeli. Gra sama nie należała do ładnych, co w pierwszym rzędzie przypisać należy nader małemu i piaszczystemu boisku. Z „Victorji“ na wyróżnienie zasługują Skorus, który z wolnych sam strzelił trzy bramki. Z „Zagłębia“ dobrym był atak.

Należy zaznaczyć, iż „Victoria“ wystąpiła w żalobie po stracie swego reprezentacyjnego bramkarza, s. p. Jeżewskiego, który zmarł w tym samym dniu, co wpłynęło rozstrajająco na grę czy „Victorji“. Zawody prowadził p. Mazur, b. dobrze.

Zmarły w dniu 19-6 1930 r. w kwiecie wieku, bo w 24 roku życia nieposłędnej wartości gracz i b. kapitan L. drużyny T. S. Victoria s. p. Eugeniusz Jeżewski wyrwał lukę w szeregach 14 warsztwa, powodując ogólny żal.

S. p. Zmarły zawsze na stanowisku i wierny członek towarzystwa, który w najcięższych chwilach oddawał sportu wi cały swój zasób sił i umiętności, pozostanie na długo w pamięci swych kolegów jak i całego społeczeństwa sportowego Zagłębia, honoru którego bronil jako reprezentacyjny gracz w licznych zawodach. Czesć Jego pamięci!

to zdało się być dla Morrela przepowiednią. Walentyna tylko w szczęściu okazywała się słabą. — Dziadek mój chce ten dom opuścić — rzekła — Wawrzyniec już się zajął wynalezieniem jakiegoś przyzwoitego apartamentu. — Leez ty, pani, która dla pana Noirtiera stałaś się tak nieodzowną? — Ja mego dziadka nie opuszczę, jest to już rzecz zdecydowana pomiędzy nim a mną. Zamieszkać przy dziadku bez względu na to, czy uzyskam na to zezwolenie mego ojca, czy nie. Następnie mam panu powiedzieć że, za dziesięć miesięcy staje się pełnoletnią, to znaczy, że będąc z tą chwilą panią swęj woli, posiada już przy tem swój własny niezależny od nikogo majątek. Gdy to nastąpi, wtedy... — Cóż wtedy? — Wtedy za pozwoleniem mego drogiego dziadusia dotrzymam panu obietnicy.

Walentyna te ostatnie słowa wymówiła tak cicho, że ledwie je Morrel dosłyszał.

d. c. a.

KSIĄŻKA TELEFONÓW RZECZYPOSPOLITEJ.

Zamiast dziesięciu książek telefonicznych, wydawanych corocznie przez poszczególne dyrekcje okręgowe i zarządy P.A.S.T.-y, ministerjum poczt i telefonów postanowiło wydawać jedną wspólną dla całej Polski książkę, zawierającą spisy abonentów wszystkich sieci telefonicznych, z wyjątkiem m. st. Warszawy.

Pierwsza taka książka pod tytułem: Spis abonentów państwowych i koncesjonowanych sieci telefonicznych w Polsce (z wyjątkiem m. st. Warszawy), wyjdzie w druku na rok 1931.

Z olbrzymiego — nie tylko jak nasze stosunki — nakładu tego wydawnictwa, wynoszącego 160.000 egzemplarzy, ministerjum rozesła abonentom wymienionych sieci 135.000 egzemplarzy, pozostawiając bez zmiany cenę do tychczasową a mianowicie 2 złote za egzemplarz.

Sfery przemysłowo-handlowe niewątpliwie z uznaniem przyjmą wiadomość o tej inicjatywie ministerjum.

Książka telefonów całej Polski ułatwi poważnie szersze niż dotąd kontakty z międzymiastową komunikacją telefoniczną, zawierając zaś dokłądne adresy wszystkich poważniejszych przedsiębiorstw finansowych, przemysłowych, kupieckich i rzemieślniczych, wszystkich instytucji, komunalnych, społecznych i prywatnych, oraz wielu ludzi wszelkich zawodów — da możliwość rozwinęcia intensywnej propagandy handlowej.

Nie posiadamy w Polsce nadmiaru adresowników i wydawnictw informacyjnych, więc to wydawnictwo ministerjum ze względu na swą wielką wartość użytkową, jaką ma zawsze książka telefoniczna, uznać należy za nader pożyteczne i celowe.

Wyjaśnienia prawne.

Jaki środek przysługuje pracodawcy w wypadku, gdy kasa chorych uzna, iż pracownik, ubezpieczony na wypadek choroby, ubezpieczeniu temu nie podlega?

Często się zdarza, iż zarząd kasy chorych na podstawie raportu swego kontrolera dochodzi do wniosku, iż dana osoba, za którą pracodawca płacił składki ubezpieczeniowe, ubezpieczeniu w kasie chorych nie podlega. Sytuacja staje się dla pracodawcy drastyczna wtedy, gdy pracownik korzysta już z jakichś świadczeń lekarskich, za które kasa chorych będzie musiała płacić pracodawca lub pracownik bezzasadnie ubezpieczony. Weźmy przykład. W styczniu 1930 r. pan A. zaangażował służącą, którą w kilka dni po jej przyjęciu ubezpieczył w kasie chorych, odpłacając następnie regularnie składki ubezpieczeniowe. Służąca Z. po kilku dniach pracy zaniemogła i udała się do szpitala miejskiego, gdzie została przyjęta na oddział na podstawie karty z kasy chorych. Kuraacja służącej Z. w szpitalu trwała 2 miesiące. Po wypisaniu się chorej ze szpitala magistrat przedstawił kasie chorych rachunek za koszty leczenia w wysokości około 1.000 złotych. Kasa chorych przez kontrolera swego ustaliła na miejscu, iż Z. ubezpieczona była w kasie chorych fikcyjnie, gdyż wogóle nie była ona służącą u A., lecz narzeczoną sublokatora tegoż. Po otrzymaniu takich informacji, zarząd kasy chorych wydał orzeczenie, uznające, iż Z. nie podlegała ubezpieczeniu w kasie chorych. W tej sytuacji p. A., zagrożony obowiązkiem uiszczenia na rzecz magistratu kosztów leczenia swej służącej, wystąpił w terminie 2-tygodniowym, licząc od daty doręczenia mu wspomnianego orzeczenia, z powództwem do sądu okręgowego o uchylenie decyzji zarządu kasy chorych i o uznanie osoby Z. za podlegającą ubezpieczeniu w kasie chorych.

Sąd okręgowy, po zbadaniu świadków, doszedł do przekonania, iż ubezpieczenie służącej było prawidłowe, raport zaś kontrolera kasy oparty na teledencyjnych zeznaniach domowników A., orzeczenie wspomniane uchylił i uznał służącą Z. za uprawnioną do korzystania ze świadczeń kasy chorych.

K. KL.

Morderczy spirytus denaturowany.

Niema prawie tygodnia, w którymby denaturat, skażony trującymi substancjami, nie zabił kilku osób wśród ciemnego ludu wołyńskiego nie zdającego sobie sprawy ze śmiertelnych skutków picia tego spirytusu przeznaczonego jedynie i wyłącznie na cele techniczne.

Onegdaj w czasie zabawy u go-

spodarcza Jana Basa w Radomiu pod Krzemieńcem po wypiciu większej ilości butelek wódki zaczęli się goście rzący denaturatem. Skutki tego pijaństwa były straszne.

Cztery osoby zmarły wskutek zatrucia zaraz dnia następnego, reszta zaś towarzystwa, które brało udział w tej zabawie w liczbie 7 osób, walczy ze śmiercią.

O miejsce na cmentarzu.

W Jelonkach, pow. Ostrow Maz. pomiędzy ludnością kościoła katolicko-narodowego a ludnością kościoła rzymsko-katolickiego doszło do poważnego ostrego zatargu na tle grzebania zmarłych na miejscowym cmentarzu katolickim. W wsi Zakrzewek zmarło dziecko Adama Szostka, wyznawcy kościoła katolicko-narodowego.

Gdy współwyznawcy usiłowali pochować je na cmentarzu katolic-

kim, najkategoryczniej sprzeciwił się temu miejscowy proboszcz i ludność. Konflikt został zażegnany za rządzeniem starosty powiatowego Ostrowi Mazowieckiej, nakazującym pochowanie dziecka na cmentarzu ewangelicko-augburskim na Paproci Dużej.

Taktowne stanowisko starosty powiatowego i właściwe zarządzenie spowodowało, że zatarg ten nie przybrał większych rozmiarów.

Do Dyrekcji Kursów Maturycznych „WIEDZA” w Krakowie ul. Studencka 14 I. p.

Niniejszem uprzejmie zawiadamiam, że złożyłem z wynikiem pomyślnym egzamin maturalny z 6-ciu klas gimnazjum typu mat. - przyr. w Państwowym Gimnazjum im. St. Staszica w Lublinie.

Za przygotowanie mnie do powyższego egzaminu, jakoteż za regularne nadsyłanie doskonale opracowanych skryptów i zadań, wyrażam na tej drodze Szan. Dyrekcji, oraz wszystkim PP. Profesorom, szczerze uznanie i gorące podziękowanie i usilnie upraszam o udzielenie mi i nadal, a mianowicie aż do złożenia egzaminu dojrzałości.

LUBLIN, UL. SKOSNA NR. 8. BOLESŁAW KRZAKOWSKI

Wielka wyprzedaż posezonowa. Wielka wyprzedaż posezonowa.

1000 kuponów dielskich materiałów na garnitury.

Elegancki garnitur na miarę już od 195 zł.

Dobry krój i solidna robota warszawska ogólnie znana. Na żądanie wykonuje się zamówienia w 48 godzinach w firmie

Stanisław Sławiński Sosnowiec, ul. Małachowskiego 23 Hale Rozwoju.

Zarząd Zjednoczonego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości miasta Sosnowca

podaje do wiadomości, że w niedzielę dnia 6 lipca 1930 roku o godzinie 3-iej po poł. odbędzie się

WALNE ZEBRANIE

członków Stowarzyszenia w sali domu Chrześcijańskiego (dawniej kino Zagłębia) z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie,
- 2) powołanie prezydium,
- 3) odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania,
- 4) sprawozdanie z działalności Zarządu za rok 1929,
- 5) sprawozdanie kasowe,
- 6) zatwierdzenie bilansu,
- 7) sprawozdanie rewizyjne,
- 8) zatwierdzenie budżetu na rok 1930,
- 9) wybór 8 członków Zarządu i 6 zastępców,
- 10) wybór 3 członków Komisji Rewizyjnej i 1 zastępcy,
- 11) sytuacja ogólna właścicieli nieruchomości,
- 12) wolne wnioski.

UWAGA: Zebranie odbędzie się w 1-ym terminie o godz. 3-iej po południu zaś w drugim terminie godzinie 4-iej po poł. bez względu na ilość przybyłych. ZARZĄD.

Niebywała okazja dla czytelników „Expresu Zagłębia”.

F-ma „WYGODA POLSKA” ŁÓDŹ chce dać możność przy obecnym kryzysie mieszkaniowym, oddalonym od centrum przemysłu, otrzymać na sezon letni wszelkie towary manufakturowe po cenach fabrycznych, najniższych. W tym celu postanowiła wysłać w przeciagu krótkiego czasu komplet reklamowy, aby przekonać o dobroci i niskich cenach tych towarów.

TYLKO ZA ZŁ. 46!!!

- a mianowicie: 3 m. „Dublej” wełn. 140 cm. szer. na ubrania letnie lub jesienne w najmodniejszych deseniach w kolorach ciemnych i jasnych;
 - 3 m. rypsu jedw. na suknię elegancką we wszelkich kolorach (kolor według żądania);
 - 3 m. zefiru w najnowszych deseniach webowanych (kolor trwałe) na koszulę męską;
 - 2 m. madapolanu na koszulę damską;
 - 1 ręcznik kąpielowy, miękki w bardzo dobrym gatunku, 2 ręczniki: kuchenne, lniane; 6 chusteczek do nosa; 3 pary skarpetek męskich jedwabnych lub 2 pary pończoch jedwabistych (kolor według wyboru).
- Taką całą wyprawę wysyłamy za zaliczką pocztową po otrzymaniu listownego zamówienia (Płaci się przy odbiorze na poczcie).

BEZ RYZYKA.

O ile towar się nie podoba, przyjmujemy go z powrotem i zwracamy całkowitą sumę. Do każdego kompletu dolicza się 3 zł. 50 gr., jako opłata pocztowa oraz opakowanie.

Adresować prosimy: F-ma „WYGODA POLSKA”, ŁÓDŹ, Skrzynka poczt. 482. UWAGA: Na żądanie wysyłamy bezpłatnie cenniki na wszelkie towary manufakturowe.

Wynajem koni i samochodów ciężarowych RYSZARDA BORCHOLSKIEGO KIELCE, ul. Czarnowska 12 telefon 118

załatwia ekspedycje kolejową, przeprowadzki, opakowanie i załadowanie mebli przez kwalifikowane siły ekspedycyjne.

Ogłoszenie.

Wobec zatargu wywołanego przez mego spółnika p. B. Opalke i udziałowców p.p. L. Bydżyńską i A. Twyrdową, między mną, a nimi, do czasu załatwienia sprawy formalnie, cofam prawo inkasowania pieniędzy p. B. Opalce, jak również załatwiania spraw firmy nie w swoim zakresie

Zarządca handlowy firmy GUATEMALA F. Kobliczek

Ogród „Locarno”

wydaje codziennie:

od g. 10—12 śniadania po 2 zł.
od godz. 12—4 p. obiady
z 3 dań — 2 zł.
z 4 dań — 3 zł.

Piwo, kawa, herbata pod — czas obiadu 40 gr. —

W malowniczej lesistej okolicy 25 minut pieszo od stacji Myszków są do sprzedania

PLACE BUDOWLANE

pokryte lasem sosnowym 20—50 letnim odpowiednie na letniaka Grunt piaszczysty przepuszczalny, produkta spożywcze na miejscu. Cena razem z lasem od 8 zł. za prz. kwadratowy. Wiadomość: Majątek Póhulanka poczta i stacja kolejowa Myszków.

Detaliczna Sprzedaż Obuwia Mechanicznej Fabryki „IDEAL”

w Sosnowcu, Targowa 17a Tel. 2-65.

Poleca obuwie męskie, damskie i dziecięce z najlepszego boxcalfu, giemy i lakieru. Robota solidna gwarantowana - Obuwie wykwintne, trwałe i tanie -



Chcąc nabyć proszki od bólu głowy z „KOGUTKIEM” „Migreno - Nervosin” należy żądać takowych w oryginalnych opakowaniach Gaseckiego, znanych od lat trzydziestu. Przy zakupie proszków z „Kogutkiem” „Migreno - Nervosin” zwracajcie uwagę na opakowanie i odrzucajcie uprzednio polecane proszki ładujące do naszych podobne. Oryginalne opakowania proszków — pudełko 75 groszy.



Osoby, dla których przyjmowanie proszku stanowi pewną trudność, mogą używać proszek „KOGUTEK” „MIGRENO - NERVOSIN”, w formie tabletek. Opakowania po 20 tabletek w pudełku. Cena zł. 1,50 gr. Zadać tabletek „Kogutek - Migreno - Nervosin” w oryginalnym opakowaniu Gaseckiego.

WŁOSÓW wypadanie, łupież,

— łysienie usuwa — „Esencja CHINOWO - CHMIELOWA” i „Mydło CHINOWO - CHMIELOWE” z Kogutkiem.

Sprzedają apteki, składy apteczne



ROWERY z MARKĄ „LUCZNIK”
DOSTĘPNE DLA WSZYSTKICH
PAŃSTWOWE WYTWÓRNIE UZBROJENIA w WARSZAWIE
Fabryka Broni w Radomiu
Kierca: Porucznik inżynier KAROL REJZIG, Warszawa, ul. Włocławska 25

Sprzedaj:
Będzin, Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa
Sp. z ogr. odp., ul. Kościuszki.

